Secundum

Secūdum dubium est, An^{*} liceat in bello iusto 39
spoliare innocētes: sitque prima propositio. Certum est q̄ licet spoliare innocētes bonis & rebus, quibus hostes aduersum nos vsuri sunt, vt armis, nauibus, machinis. Patet, Quia aliter victoriā consequi non possemus. quę est finis belli, imo etiam licet accipere pecunias innocētum, & comburere, & corrumpere frumenta, occidere equos, si ita opus est, ad debilitandū hostium vires. Ex quo sequitur corollarium, q̄ si bellum sit perpetuum, licet indifferenter expoliare omnes apud hostes tñ nocentes quā innocētes: quia ex opibus suorū hostes alunt bellū iniustum, & contra debilitatur vires eorū si ciues eorum spoliantur.

Secunda propositio, Si^{*} bellum satis cōmodè 40
geri potest, non spoliando agricolas aut alios innocentes, videtur quod non liceat eos spoliare. Hoc tenet Syluest. in verbo bellū. l. §. 10. quia bellū fundatur in iniuria, ergo non licet iure belli vti in innocentes, si aliunde potest cōpensari iniuria. Imò addit Syluest. q̄ etiā si fuerit iusta causa spoliandi innocentes, transacto bello, tenetur victor restituere illis quicquid superest. Sed hoc non puto esse necessarium: quia, vt infrā dicitur, si iure belli factum est, omnia cedunt in fauorem & ius, iustum bellum gerētium. vnde si licitè sunt capta puto quod non sunt obnoxia restitutioni. Dictū tamen Syluestri pium est, & non improbabile.

Bb 4 Spo-

Spoliare autem peregrinos, & hospites, qui sunt apud hostes, nisi constet de culpa illorū, nullo modo licet, quia illi non sunt de numero hostium.

41 Tertia propositio, Si *hostes nolunt restituere res iniuria ablatas, & nō possit, qui læsus est, aliū de cōmodè recuperare, potest vndecunque satisfactionem capere, siue à nocentibus, siue ab innocentibus. Vt si latrones Galli fecerint prædas in agrum Hispanorum, & rex Francorum nolit cogere illos ad restitutionē, cum possit, possunt Hispani autoritate principis sui spoliare mercatores Gallos, aut agricolas quantuncunq; innocentes: quia licet fortè à principio respubli. aut princeps Gallorum non fuerit in culpa: iam est in culpa, quia negligit vindicare, vt ait August. quod improbè à suis factū est, & princeps læsus potest ex omni membro & parte reipub. satisfactionem accipere. Vnde literę marcharum, aut represaliarum, quæ à principibus in huiusmodi casibus cōceduntur, non sunt per se iniustæ, quia per negligentiam, & iniuriam alterius principis, concedit læso suus princeps, vt possit recuperare bona sua etiam ab innocentibus, sunt autem periculosa, & præbent occasionem rapinarum.